

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-UBND của UBND huyện Văn Quan ngày 02/4/2024 về thực hiện Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá thuộc Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 24/7/2024 của UBND huyện Văn Quan về rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Quan;

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2024 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc thực hiện quy trình, kết rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 theo quy định tại Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025; Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 -2025 và mẫu biểu báo cáo; Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH. Nhằm bắt thực tiễn thực hiện, đánh giá những thuận lợi, khó khăn vướng mắc để tìm giải pháp tháo gỡ và tăng cường chỉ đạo công tác giảm nghèo.

2. Đoàn kiểm tra sẽ tiến hành kiểm tra, giám sát tại UBND các xã, thị trấn trực tiếp xuống cơ sở để nắm thực trạng triển khai, tình hình khó khăn, thuận lợi trong quá trình tổ chức thực hiện công tác tổng điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024.

Công tác kiểm tra, giám sát cần được tiến hành nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực; đánh giá đúng thực trạng việc triển khai thực hiện công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 trên địa bàn.

Đơn vị được kiểm tra, giám sát chuẩn bị nội dung làm việc với Đoàn theo yêu cầu.

II. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG

1. Đối tượng kiểm tra, giám sát

Thực hiện kiểm tra giám sát tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

2. Thành phần kiểm tra giám sát

- Cấp huyện:

+ Trưởng đoàn: Lãnh đạo UBND huyện.

+ Phó Trưởng đoàn: Lãnh đạo Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc.

+ Thành viên đoàn là thành viên Ban Chỉ đạo (phụ trách xã) và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2022 - 2025 (*Quyết định số 1854/QĐ-UBND ngày 11/5/2023 của UBND huyện*).

- Cấp xã:

+ Đại diện: Thường trực Đảng ủy, Lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ xã.

+ Ban Chỉ đạo điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo của xã.

3. Nội dung kiểm tra, giám sát

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của cấp xã trong tổ chức thực hiện quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Hồ sơ, văn bản thực hiện rà soát và quản lý hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo.

- Mốc thời gian kiểm tra, giám sát: trong năm 2024.

- Yêu cầu báo cáo phục vụ kiểm tra, giám sát: các đơn vị xây dựng Báo cáo tình hình tổ chức triển khai thực hiện và đánh giá về công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2024 (có các biểu số liệu); nêu những khó khăn, thuận lợi và kiến nghị, đề xuất.

(Có đề cương báo cáo kèm theo).

4. Phương pháp kiểm tra

- Làm việc trực tiếp tại UBND xã, thu thập các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và báo cáo của xã.

- Khảo sát thực tế trực tiếp tại các hộ gia đình.

5. Thời gian

Thực hiện trong tháng 12/2024.

- Đợt 1: Tiến hành kiểm tra, giám sát đối với các xã cụ thể như sau:

+ Từ 08 giờ 00 phút ngày 09/12/2024, kiểm tra, giám sát tại xã Tân Đoàn.

+ Từ 08 giờ 00 phút ngày 10/12/2024, kiểm tra, giám sát tại xã Tràng Phái.

+ Từ 08 giờ 00 phút ngày 11/12/2024, kiểm tra, giám sát tại xã Lương Năng.

- Đối với các xã, thị trấn còn lại (*thời gian cụ thể sẽ thông báo trước mỗi đợt kiểm tra*).

III. KINH PHÍ

Từ nguồn kinh phí thực hiện Tiêu dự án 2, thuộc Dự án 7, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững được bố trí năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2022 - 2025 huyện

Các thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2022 - 2025 huyện theo sự thông báo tham gia Đoàn kiểm tra, giám sát tại các xã, thị trấn.

2. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát đảm bảo tiến độ thời gian.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện các nội dung kiểm tra, giám sát.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng báo cáo bằng văn bản (theo đề cương gửi kèm), *gửi về Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc trước ngày 06/12/2024*.

- Chuẩn bị, bố trí địa điểm, triệu tập các thành phần của xã làm việc với đoàn kiểm tra, giám sát.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan về kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024./.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan thành viên BCĐ rà soát huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTĐBXHDT.



Triệu Đức Dũng